Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0410/2022
Em, 11 de maio de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE ENTRE
NA RUA JÚLIO CÂNDIDO DA SILVA NO BAIRRO
DO PERÓ NESTE MUNICÍPIO O CAMINHÃO
PARA COLETA DE LIXO DOMÉSTICO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito que entre na Rua Júlio Cândido da Silva no Bairro do Peró neste
Município o caminhão para coleta de lixo doméstico.

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O serviço de coleta de lixo é considerado como um serviço público classificado
como essencial e necessário para a sobrevivência da população. Isso porque ele visa
atender as necessidades inadiáveis da comunidade para a sobrevivência do grupo social.
A presente indicação visa atender a necessidade dos moradores da localidade, além de
intensificar a coleta de lixo no Município, irão fazer este trabalho com mais qualidade,
compromisso com o meio ambiente e o bem-estar da nossa população.

Estamos atuando em favor da limpeza urbana no Município de Cabo Frio para que
possamos assegurar uma cidade mais limpa para os cidadãos, o que permite também
prevenir doenças que podem ser ocasionadas com acumulo de lixos nas ruas.